
CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 01/Ngày 02-01-2020 22 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 12/2019/NQ-HĐND Hà Nội, ngày 04 tháng 12 năm 2019 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về nội dung chi, mức chi xây dựng, quản lý, chuyên môn đối với dự án 

phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2016-2020 trên địa bàn 14 xã khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào 

dân tộc miền núi trên địa bàn thành phố Hà Nội 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

KHÓA XV, KỲ HỌP THỨ 11 

(Từ ngày 03/12/2019 đến ngày 05/12/2019) 

  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Luật Thủ đô ngày 21/11/2012; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02/9/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2016-2020;  

Căn cứ Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 28/4/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực III, khu vực II, khu 

vực I thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016 - 2020; 

Căn cứ Thông tư số 15/2017/TT-BTC ngày 15/02/2017 của Bộ Tài chính 

quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020; 



CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 01/Ngày 02-01-2020 23 

Căn cứ Thông tư số 18/2017/TT-BNNPTNT ngày 09/10/2017 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số nội dung thực hiện hỗ trợ phát 

triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020;  

Xét Tờ trình số 267/TTr-UBND ngày 22/11/2019 của Uỷ ban nhân dân 

thành phố Hà Nội về việc đề nghị ban hành Nghị quyết về một số chính sách hỗ 

trợ và mức chi quản lý các dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn 

thành phố Hà Nội; Báo cáo thẩm tra số 83/BC-HĐND ngày 26/11/2019 của 

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phố; Báo cáo giải trình số 

372/BC-UBND ngày 02/12/2019 của Uỷ ban nhân dân Thành phố, ý kiến thảo 

luận và kết quả biểu quyết của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 
 

Điều 1. Thông qua Nghị quyết về nội dung chi, mức chi xây dựng, quản 

lý, chuyên môn đối với Dự án phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân 

rộng mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn 14 xã khu vực II, khu vực I thuộc vùng 

đồng bào dân tộc miền núi trên địa bàn thành phố Hà Nội (sau đây gọi tắt là 

Dự án giảm nghèo) với các nội dung chính như sau: 

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng  

a) Phạm vi điều chỉnh  

Nghị quyết này quy định nội dung chi, mức chi xây dựng, quản lý, chuyên 

môn đối với Dự án giảm nghèo. 

b) Đối tượng áp dụng  

Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn 14 xã thuộc khu 

vực II, khu vực I vùng dân tộc thiểu số và miền núi của thành phố Hà Nội hiện 

đang sản xuất nông nghiệp, là đối tượng tham gia Dự án giảm nghèo, có nhu cầu 

được hỗ trợ và chưa nhận hỗ trợ từ bất kỳ nguồn kinh phí nào của ngân sách 

Thành phố đối với nội dung của dự án (mỗi dự án có từ 25-35 hộ dân). 



CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 01/Ngày 02-01-2020 24 

2. Nội dung, mức chi quản lý, hỗ trợ hoạt động chuyên môn các Dự án 

giảm nghèo 

(1) Chi hỗ trợ các hoạt động chuyên môn Dự án giảm nghèo 

- Hỗ trợ tập huấn: Nội dung và mức hỗ trợ thực hiện theo quy định tại 

Khoản 2, Điều 1, Nghị quyết số 10/2018/NQ-HĐND ngày 05/12/2018 của 

HĐND Thành phố. 

- Hỗ trợ con giống, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y: Hỗ trợ 100% chi phí 

con giống, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y cho các hộ nghèo; 70% chi phí con 

giống, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y cho các hộ cận nghèo và mới thoát nghèo.   

- Mức hỗ trợ tối đa từ Ngân sách cho một dự án là 500 triệu đồng (đã bao 

gồm chi phí quản lý dự án), mỗi thôn tối đa 01 dự án cho từ 25-35 hộ dân. 

(2) Chi quản lý dự án: Mức chi quản lý dự án chiếm 02% tổng kinh phí 

thực hiện dự án nhưng không quá 50 triệu đồng/dự án. 

(3) Phương thức thực hiện: Ngân sách Thành phố hỗ trợ thông qua đơn 

vị, tổ chức được giao chủ trì thực hiện Dự án giảm nghèo. 

* Ngoài các nội dung nêu trên, các đối tượng thụ hưởng chính sách được 

hưởng các chính sách hỗ trợ khác của Trung ương và Thành phố theo quy định 

nhưng không trùng lắp về nội dung hỗ trợ. Trường hợp trong cùng thời điểm và 

cùng một nội dung hỗ trợ, đối tượng thụ hưởng chính sách chỉ được lựa chọn 

một mức hỗ trợ cao nhất và có lợi nhất. 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố: 

1. Tổ chức thực hiện quy định tại Nghị quyết này. 

2. Phê duyệt Dự án giảm nghèo đảm bảo phù hợp với đặc điểm, tính chất 

của từng dự án; cân đối nguồn lực và thứ tự ưu tiên đầu tư, hỗ trợ; lập dự toán 

theo khả năng cân đối ngân sách của Thành phố để thực hiện chính sách. 

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, thông báo công khai, rộng rãi nội 

dung chính sách hỗ trợ, hướng dẫn trình tự, thủ tục thực hiện để các tổ chức, cá 

nhân biết, thực hiện. Triển khai hỗ trợ gắn với cải cách thủ tục hành chính trong 

quản lý tài chính; tổ chức kiểm tra, giám sát và kịp thời xử lý các vi phạm trong 

việc thực hiện chính sách. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Giao Thường trực HĐND Thành phố, các Ban của HĐND Thành phố, 

các tổ đại biểu và đại biểu HĐND Thành phố giám sát quá trình tổ chức thực 

hiện Nghị quyết. 



CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 01/Ngày 02-01-2020 25 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội tham gia 

tuyên truyền và giám sát thực hiện Nghị quyết. 

3. Trường hợp các văn bản trích dẫn tại Nghị quyết này được sửa đổi, bổ 

sung, thay thế bằng văn bản khác thì áp dụng quy định tại văn bản sửa đổi, bổ 

sung, thay thế. 

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội Khóa XV, kỳ 

họp thứ 11 thông qua 04/12/2019 và có hiệu lực từ ngày 01/01/2020 đến ngày 

31/12/2020./. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

Nguyễn Thị Bích Ngọc 

 

 

 

 

 


		Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội - ĐT: 02438253536 - 0789111111 - Email: vanthu@hanoi.gov.vn
	2020-02-07T10:10:57+0700
	UBND Thành phố Hà Nội
	Trung tâm tin học Công báo<kythuat@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




